
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 
          Facultad de Ingeniería 

 

RIO CUARTO, 18 de Diciembre de 2014.- 
 
VISTO la Resolución de Consejo Superior, mediante la cual se fija el Calendario 

de Actividades Académicas para el próximo año 2015, y 
 

CONSIDERANDO que en el citado Acto Resolutivo se establece que cada 
Facultad fijará dentro de dichas pautas, el Calendario de Actividades Académicas,  

 
QUE la organización del proceso de enseñanza-aprendizaje de las asignaturas, en 

su mayoría con carácter promocional, exige un período de cursado de 15 semanas y la necesidad de 
conservar lapsos entre llamado y llamado no hace posible establecer tres llamados generales en los turnos 
de Julio-Agosto y Noviembre-Diciembre, por lo que se generalizan los de Abril y Septiembre, 

 
QUE entrado este tema a Consejo Directivo es derivado a la Comisión de 

Enseñanza y Biblioteca, quien luego de un exhaustivo análisis emite despachos en disidencia para la 
aprobación del Calendario de Actividades Académicas de Grado para el año 2015, 

 
QUE el Despacho de Mayoría sugiere la aprobación del Calendario sin la 

incorporación de nuevos llamados de exámenes y el Despacho en minoría sugiere el corrimiento del último 
llamado de exámenes de Diciembre 2015 

 
QUE en Consejo Directivo se propone consultar al Área Registro de Alumnos 

sobre la factibilidad de exámenes el día 23/12/2015 quienes informaron que no es factible ya que la 
administración ese día queda supeditado a lo establecido en el Calendario Nacional, no quedando fechas 
admisibles para el año lectivo 2015, motivo por el cual se aprueba el Despacho de Mayoría, 

 
QUE en consecuencia y de acuerdo a lo resuelto en Consejo Directivo la presente 

Resolución, se realiza Ad – referéndum del mismo, 
 
POR ello y en uso de las atribuciones que le confiere la Resolución de Junta 

Electoral Nº 007/14 y el Estatuto de la U.N.R.C., 
 

EL DECANO DE LA 
FACULTAD DE INGENIERIA 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTICULO 1°: Establecer Ad-Referéndum de Consejo Directivo, el Calendario de Actividades 
Académicas de Grado de la Facultad de Ingeniería para el año 2015, según se detalla en Anexo I de la 
presente. 

 
ARTICULO 2°.- Determinar que los turnos de exámenes de Abril y Septiembre lo serán con carácter 
general. 
 
ARTICULO 3º.- Elevar a Consejo Superior la presente Resolución a los fines de su comunicación. 
 
ARTICULO 4°.- Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de competencia. 
Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCION Nº 389/14.-  
 



 
 



 
Universidad Nacional de Río Cuarto 
          Facultad de Ingeniería 

 

A N E X O   I  
RESOLUCION DECANAL Nº 389/14 

 
CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS DE GRADO 

AÑO 2015 
 

FEBRERO FEBRERO 

02 de Febrero Inicio Actividades Académicas año 2015. 

02 al 16 de Febrero Inscripciones Aspirantes Ingreso 2015. 

02 de Febrero   Inicio Período de Reinscripción y Censo. 

Desde el 02/02 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 1er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

04 de Febrero Inicio de Actividades para el Ingreso de Aspirantes 2015. 

18 al 20 de Febrero 1er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

Desde el 02/03 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 2do.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

02 al 06 de Marzo 2do.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

MARZO MARZO 

Desde el 16/03 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 3er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

02 al 31 de Marzo Período de entrega de Cronogramas de Desarrollo de Actividades 

de Cátedra y Programas Analíticos de Asignaturas Primer 

Cuatrimestre. 

10 de Marzo Finalización de Actividades para el Ingreso de Aspirantes 2015. 

16 al 20 de Marzo 3er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

30 de Marzo Finalización Período de Reinscripción y Censo.  

16 de Marzo Inicio Dictado Asignaturas Primer Cuatrimestre. 

27 de Marzo Finalización Encuesta Alumno (SIAL) para asignaturas del 

Segundo Cuatrimestre. 

 
 



 
 
 
 
 

16 de Marzo al 01 de Abril Inscripción para Cursar Asignaturas de 1er Cuatrimestre para 

alumnos Reinscriptos, readmitidos y Aspirantes 2015.  

25  al 27 de Marzo Período de entrega de Excepciones para cursar en el 1er 

Cuatrimestre. 

Desde el 30/03 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno General Abril. 

ABRIL ABRIL 

13 al 17 de Abril Exámenes Turno General Abril.  

MAYO MAYO 

Desde el 04/05  hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno Especial Mayo (*). 

08 de Mayo al 01 de Junio Exámenes Turno Especial Mayo (Fechas: 08, 14, 20/5 y 01/06).(*) 

15 de Mayo Ultimo Plazo para la presentación de Certificados de finalización 

y aprobación de estudios del Ciclo de Enseñanza Media para 

Aspirantes 2015.  

JUNIO JUNIO 

Desde el 01/06 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno Especial Junio (*). 

08 al 12 de Junio Exámenes Turno Especial Junio (*). 

26 de Junio Finalización dictado asignaturas 1er. Cuatrimestre. 

22 de Junio al 03 de Julio Carga de Regularidades (SIAL) y entrega de Listados de 

Resultados de Cursado 1er cuatrimestre. 

JULIO JULIO 

13 al 24 de Julio Receso de Invierno. 

06 de Julio al 30 de Agosto Encuesta Alumno (SIAL) para asignaturas del Primer Cuatrimestre

Desde el 01/07 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 1er.llamado Exámenes Turno Julio-Agosto. 

29 al 31de Julio 1er. Llamado de Exámenes Turno Julio/Agosto. 



 
Universidad Nacional de Río Cuarto 
          Facultad de Ingeniería 

 

AGOSTO AGOSTO 

03 al 27 de Agosto Período entrega Cronograma Desarrollo de Actividades de Cátedra 

y Programas Analíticos de Asignaturas Segundo Cuatrimestre. 

Desde el 27/07 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 2do.Llamado Exámenes Turno Julio-Agosto. 

10 al 14 de Agosto 2do.Llamado de Exámenes Turno Julio/Agosto. 

10 de Agosto Inicio Dictado asignaturas Segundo Cuatrimestre.  

10 al 21 de Agosto Inscripción para Cursar Asignaturas 2do.Cuatrimestre. 

18 al 21 de Agosto Período de entrega de Excepciones para cursar en el 2do 

Cuatrimestre. 

SEPTIEMBRE SEPTIEMBRE 

11 de Septiembre Asueto Especial Claustro Docente. 

Desde el 24/08 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno General Septiembre. 

14 al 18 de Septiembre Exámenes Turno General Septiembre. 

21 de Septiembre Asueto Especial Claustro Estudiantil. 

OCTUBRE OCTUBRE 

Desde el 12/10 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno Especial Octubre (*).  

02 al 26 de Octubre Exámenes Turno Especial Octubre (Fechas: 02, 08, 14, 20 y 

26/10)(*). 

NOVIEMBRE NOVIEMBRE 

20 de Noviembre Finalización Clases 2do Cuatrimestre. 

16  al 27de Noviembre  Carga de Regularidades (SIAL) y entrega de Listados de 

Resultados de Cursado 2do cuatrimestre. 

26 de Noviembre Asueto Especial Claustro No Docente. 

 
 
 



 
 
 
 

DICIEMBRE DICIEMBRE 

16 de Noviembre al ** Encuesta Alumno (SIAL) para asignaturas del Segundo 

Cuatrimestre. 

01 al 23 de Diciembre Inscripción Aspirantes Ingreso 2016. 

05 de Diciembre (10 a 13 horas) Asueto Especial por el Día de la Memoria, la Reflexión y la Vida 

Desde el 30/11 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 1er.Llamado de Exámenes Turno Noviembre-

Diciembre. 

02 al 04 de Diciembre 1er.Llamado de Exámenes Noviembre-Diciembre. 

Desde el 14/12 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 2do. Llamado de Exámenes Turno Noviembre-

Diciembre. 

14 al 18 de Diciembre 2do.Llamado de Exámenes Noviembre-Diciembre. 

30 de Diciembre Finalización Actividades Académicas año 2015.- 

  
(*) Se establece como condición para rendir en los Turnos Especiales de Mayo y Octubre, lo siguiente: 
INGENIERIA QUÍMICA: tener aprobadas 1992 horas 
INGENIERIA MECÁNICA: tener aprobadas 1980 horas 
INGENIERIA ELECTRICISTA: tener aprobadas 1890 horas 
INGENIERIA EN TELECOMUNICACIONES: tener aprobadas 1970 horas 
(**) La fecha límite para la realización de la encuesta Alumno se definirá en el calendario académico 

2016. 
 
 


